Ὁ Ἄγγελος. Ὁ παρθένε, χαρὰς ἐπουρανοῦ πρό-
ξενος · τερπνὸν καὶ θαυμαστὸν οἰκητήριον, καὶ τοῦ
κόσμου παντός Ἰλαστήριον, ἡ μόνη κατὰ ἀλήθειαν
ἐν γυναίξιν εὐλογημένη, ἐτοιμάζου λοιπὸν εἰς μυσ-
τικὴν Χριστοῦ παρουσίαν.

Ἡ Θεοτόκος. Ὁ νεανίσκε, χαρὰς ἐπουρανοῦ πρό-
ξενος · ὁ ἐξ ἀσωμάτων παραγενόμενος, καὶ πληρῶς
καλεσθόμενος · ἕως πότε ἀνέξομαι σου, καὶ μέχρις

luntate divina, ac adventu Spiritus sancti erit tuus
partus.

Deipara. Quis Josephum certiolem faciet, non ex
viri me voluntate, sed ex Spiritus sancti illapsu
concepisse? siquidem a saeculo inauditum est, vir-
ginem innuptam peperisse.

Angelus. Sub tuæ misericordiæ viscera humanum
omne confugiet genus; luteaque omnis lingua bea-
tam te dicet; ac nomen tuum in omni generatione
et generatione celebrabitur; quod per te Dominus,
lumen illud mundi, sit nasciturus.

Deipara. Qualis ego ac quanta existo; cumque
ex terra ortum habeam, quomodo fiet ut univer-
sum humanum genus ad me confugiat? ac quomo-
do Christum mundi lumen ulnis complectar? quomo-
do autem Sol ille occasum nesciens, ab spiritali
Luna portandus est?

Angelus. Serenum lætumque assume vultum, o glo-
riosa; fles namque cælum, ac templum Dei capax,
tabernaculumque Dei animatum, septem firma-
mentis capacius pariter, sublimiusque ac mirabi-
lius.

Deipara. Horreo novi mei partus inusitata enca-
nia: timeo autem etiam Josephum, nec scio quid
jam mihi eveniet. Operæ ergo mihi pretium est,
ut in domum Zachariæ ad cognatam meam vadam.

Angelus. Christianorum omnium efficiaris com-
mune propitiatorium: ideoque rursus congruam
tibi acclamo vocem: « Gratia plena: Dominus tecum;
benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus
ventris tui ».

Deipara. Quæ regiam feram speciem, fuerimque
nutrita in matre regia Bethleem, ac in Sanctis a
puero sine crimine, honesteque vixerim, sim-
que hactenus virgo, quomodo mater audiam mei
filii?

Angelus. Scrutatus diligenter Altissimus mundum
universum, nec similem tui matrem inveniens,
omnino ut voluit, ut beneplacitum fuit, ex te
sanctificata, pro illo suo in humanum genus pro-
pensiori affectu, homo fiet.

Deipara. Psallens Dominum laudabo, « eo quod
respexerit humilitatem ancillæ suæ: ecce enim
amodo beatam me dicent omnes generationes »:
populusque nationum Jugiter laudabit me.

Angelus. O Virgo, cælestis causa gaudii: dele-
ctabile admirandumque domicilium, ac mundi uni-
versi propitiatorium; sola vere in mulieribus be-
nedicta, ad mysticum jam secretioremque Christi
adventum præparare.

Deipara. O juvenis, cælestis paranymphe gau-
dii; qui ex incorporeis ac beatis spiritibus ve-
nisti, ac cum luto fabularis; quandiu te feram?

⁶⁶ I. uc. I, 28. ⁶⁷ ibid. 48.

quandlu vero non hos sermones desines loqui? « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum ¹¹. »

Atque hæc quidem omni digna laude, ac beata Virgo, seu his quoque mystica magis atque congrua disserebat. Verum, si libet, desideratissimi, etiam audiamus quid ad eam Joseph ille justus loqueretur.

Joseph. Immaculatam accepi te e domo Domini, teque virginem impollutam domi reliqui: quid hoc ergo quod nunc video, matrem inexpectato, non virginem? dic, Maria; mihi cito quid res habeat, edicito.

Deipara. Immaculatam, ut ais, me domi reliquisti; rursumque, puto, impollutam me iuvenisti: quippe quæ ab infantia oderim tunicam carnis sordibus inquinatam, ac in qua vestigium ullum turpis libidinis sit.

Joseph. Time, Maria, tribunal judicis, severum, inquam, illud concilium, Judæorum nimirum Synagogæ, quod decipi nequit, judicium, mihi que palam edicito; ne me celaveris que sunt eventura.

Deipara. Tribunal ac judicium incommutabile futuri ævi, o Joseph, time, ubi ipsi quoque tremunt angeli, qui nunquam peccavere: de terreno autem rege ac tribunali nulla tibi sit ratio.

Joseph. Scriptum est in lege Moysi hoc modo: « Si quis invenerit virginem, et vim faciens concubuerit cum illa, dabit homo ille patri puellæ quinquaginta didrachmata ¹². » Quid ergo ad hæc facies?

Deipara. Scriptum est in prophetis: « Dabitur signatus liber viro scienti litteras, et dicet: Non possum illum legere ¹³: » certe enim, ut puto, prophetia hæc de te dicta fuit.

Joseph. Prode, Maria, meæ domus insidiatorem: produc in medium eum, qui stuprum fecit, ut fabrilis gladio ejus auferam caput, eo quod ille meos probro affecerit canos, sitque futurum, ut me deinceps duodecim tribus Israel subsannent.

Deipara. Justus es, ac sine crimine, ac verisimile puto, ut Deus meus tibi revelet quæ mihi eventura sunt, ipsumque in somnis ostendat, quem insidiatorem dicis. Ego enim non consuevi ad illius celsitatem provehi.

Joseph. Citius excede domo, atque ad novum amantorem abi. Amodo non alam: non comedes mensæ meæ panem, eo quod tristitiam probrumque, loco gaudii, canis meis intuleris.

Deipara. Modicum, o Joseph, exspecta, nec me occulte a domo tua amandaveris; eo quod non voris sit peregre diversari, nec sciam neque ad dexteram, neque ad sinistram: nec plane noverim quo jam eam, aut ad quem confugiam.

¹¹ Luc. i, 38. ¹² Deut. xxii, 28. ¹³ Isa. xxix, 11.

« τίνος οὐ καταπαύσεις τοὺς λόγους σου; ἢ τοῦ ἢ δούλη Κυρίου, γένοιτό μοι κατὰ τὸ ῥῆμά σου. »

Καὶ ταῦτα μὲν, ἡ πανύμνητος καὶ μακαρία Παρθένος· ἢ καὶ τὰ τούτων μυστικώτερα καὶ ἀρμοδιώτερα, εἰκότως διελέγετο. Ἀλλὰ ἀκούσωμεν λοιπὸν, ἐπιπόθητοι, εἰ βούλεσθε, τί καὶ πρὸς αὐτὴν ἡ δίκαιος Ἰωσήφ ἔλεγεν.